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Stropkovské

Starostom obcí v okolí 
vodnej nádrže Domaša 
došla trpezlivosť, 
ministrovi ŽP SR 
opätovne zaslali list

MŠK Tesla Stropkov priniesla 
zo Spišskej Novej Vsi tri body

Viac na str. 15

Viac na str. 6

Ambulancia klinickej imunológie 
a alergológie MUDr. Adriana Kolcunová

je v nových priestoroch
v budove Poliklinika ZDRAVIE

(budova pri LIDL) na 2. poschodí
Hviezdoslavova 19/18A  Stropkov

Dám do prenájmu
obchodné (kancelárske)

priestory na námestí.
Kontakt: 0908 970 487

Gastroenterologická ambulancia
v Medzilaborciach

na prízemí polikliniky ul. Komenského 134
Vyšetrujeme pacientov všetkých zdravotných poisťovní

Ordinačné hodiny:
pondelok, utorok a streda 7.00 - 16.00 hod.

MUDr. Ján Hubaľ, s. Mária Kozáková
Objednávanie telefonicky: 0950 878 147

Hľadáme montážnikov obytných 
kontajnerov do Nemecka.

Ide o repas kontajnerov. Práca dlhodobá.
15,- €/hod. + ubytovanie zdarma.

Kontakt: 0948 946 964
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.

Situácia na ZŠ Hrnčiarskej je dlhodobo kritická
Celkový počet detí a žiakov v stropkovských materských a zá-

kladných školách, v základnej umeleckej škole F. Veselého i v cen-
tre voľného času je 1940, čo je o 24 žiakov viac ako v minulom škol-
skom roku. Materské školy navštevuje spolu 358 deti (nárast o 5 
detí), základné školy 1157 žiakov (nárast o 7 detí), ZUŠ F. Veselého 
navštevuje 462 (nárast o 22 žiakov). Počet deviatakov je 127, teda 
o 3 viac ako v minulom školskom roku. Výchovno-vzdelávací pro-
ces zabezpečuje 162 pedagogických a 82 nepedagogických za-
mestnancov. Nultý a prvý ročník navštevuje 121 žiakov, čo je o 27 
žiakov viac v porovnaní s minulým školským rokom.

Základná škola Mlynská pri-
jala 580 žiakov a zaznamenala 
tak nárast o 4 žiakov. Športové 
triedy z uvedeného počtu na-
vštevuje 121 žiakov, čo je 
o 2 žiakov viac ako v minulom 
školskom roku. Základnú školu 
Konštantínovu navštevuje 409 
žiakov, teda o 4 žiakov viac ako 
v tom predošlom. 

Základnú umeleckú školu 
F. Veselého navštevuje momen-
tálne 462 žiakov. I tu počet na-
rástol o 21 žiakov. Najviac detí 
je v hudobnom odbore, nasle-
duje výtvarný odbor, tanečný 
a literárno-dramatický. 

Problémovým sa javí v tom-
to školskom roku fungovanie 
ZŠ Hrnčiarskej, ktorá otvori-
la v tomto školskom roku 15 
tried, z toho 6 špeciálnych. „Už 
dva týždne rieši vedenie mes-
ta situáciu na ZŠ Hrnčiarskej. 
Nový školský rok sa otvo-
ril v pondelok 2. septembra. 
Hneď popoludní nás vedenie ZŠ 
Hrnčiarskej informovalo o po-
klese žiakov na druhom stup-
ni a teda, že ani v jednej trie-
de nedosahuje počet 15 detí. 
Začali sme hľadať riešenia, pre-
tože táto škola opakovane vy-
tvára dlh,“ uviedol primátor O. 
Brendza s tým, že už aj augusto-
vé výplaty zamestnancom ško-
ly neboli vyplatené z rozpočtu 

školy a ekonomika jednoducho 
nepustí. „Škola je plne renta-
bilnou, keď je v triedach mini-
málne 15 žiakov. Pokiaľ to tak 
nie je, škola ide na dlh. Hľadali 
sme riešenie, 5. septembra 
2019 sme sa preto na spoloč-
nom stretnutí dohodli, že špe-
ciálne triedy prejdú pod CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 1. stupeň tejto ZŠ 

ostane a žiakov druhého stup-
ňa si pre tento školský rok roz-
delia druhá a tretia ZŠ. Uvidíme 
teda čo bude ďalej,“ priblížil 
primátor. 

„Bolo potrebné zvolať 
ZRPŠ a školskú radu, následne 
mestskú radu, kde sme sa tým 
zaoberali. Na vedenie mesta 
bolo apelované, aby vyvinulo 
maximálne úsilie na zachova-
nie plne organizovanej školy. 
Z uvedeného dôvodu sme vy-
volali ďalšie rokovania. Bolo by 
maximálne nezodpovedné, aby 
sme pripustili fungovanie tejto 
základnej školy tak ako to bolo 
doteraz,“ dodal O. Brendza.

Na základe vzájomnej do-
hody k 30. septembru končí vo 
funkcii riaditeľa školy jej terajší 
riaditeľ A. Skala. Vedením bude 
poverená osoba z vnútra školy, 
ktorá bude mať konkrétne úlohy 
zamerané na ozdravenie financií 
školy a na zefektívnenie jej sa-
motného fungovania. 

„Rád by som odkázal 
všetkým, ktorí šírili klamstvá 
a nepravdy, že vzniknutá situ-
ácia jednoducho nebola inicia-
tívou primátora, ani riaditeľky 
CZŠ M. Karašinskej, ani pána 
dekana, ale že to bola nevy-
hnutnosť. Škola ide do úpad-
ku už dlhodobejšie. Škola za-
niká. My sme povinní vstúpiť 
do tohto diania a povinní sme 
konať. Nie vedenie mesta ani 
nikto iný, ale samotná škola si 
za to môže. Sme tu na to, aby 
sme to riešili. Určite sa k tomu 
vrátime do konca roka. Bude 
nevyhnutné prijať rozhodnutie 
čo ďalej s touto školou,“ zdôraz-
nil primátor.

V Stropkove máme tri plne 
organizované základné školy 
v pôsobnosti mesta a jednu cir-
kevnú. Špeciálne triedy sú na 
prvej ZŠ, teda na Hrnčiarskej 
i na CZŠ sv. Petra a Pavla. 
Základné školy na Mlynskej, 
či na Konštantínovej tieto 

špeciálne triedy nemajú, preto 
žiakov nebolo možné preroz-
deliť ináč. Špeciálne triedy na 
ZŠ Hrnčiarskej - prvý stupeň sú 
vyfinancované samé, no druhý 
stupeň je problém. 

„Máme dve materské ško-
ly a 2 elokované pracoviská. 
Môžeme povedať, že tu je situ-
ácia zastabilizovaná, dokonca 
je ich nedostatok, takže poda-
ná žiadosť na elokované praco-
visko Pod Laščíkom je opodstat-
nená. Každý jeden školský rok 
i každý september je pre nás 
turbulentný, pretože školský 
systém je nastavený všade v re-
publike tak, že financovanie škôl 
je odvodené od počtu žiakov, 
čo je choré a sťažuje situáciu. 
Takže toto je stav pripravenosti 
škôl a školských zariadení pre 
nový školský rok 2019/2020,“ 
uzavrel O. Brendza s tým, že si-
tuáciu na ZŠ Hrnčiarskej bude 
vedenie mesta monitorovať.

-af-
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Náčelník mestskej polície hodnotil bezpečnostnú 
situáciu v meste Stropkov za prvý polrok 2019
Ako informoval na minulotýždňovom zasadnutí MsZ náčelník 

Mestskej polície M. Harmada, z celkového pohľadu za sledované 
obdobie možno konštatovať, že tak ako v predošlých obdobiach, 
tak ani teraz nebolo počas prvého polroka 2019 zaznamenané na 
území Stropkova a jeho priľahlých častiach závažnejšie, resp. hro-
madné narušenie verejného poriadku, ktoré by požadovalo na-
sadenie väčšieho počtu síl a prostriedkov mestskej polície, resp. 
Policajného zboru SR.

Od začiatku januára do kon-
ca júna 2019 príslušníci Mestskej 
polície v Stropkove preverili cel-
kom 118 oznámení rôzneho cha-
rakteru od občanov, ktoré sa tý-
kali rušenia verejného poriadku, 
nočného kľudu, priestupkov na 
úseku cestnej premávky, voľné-
ho pohybu psov a iné. Vybavili 
32 dožiadaní pre okresné úrady, 
okresné súdy, exekútorské úra-
dy a mestské polície. Podieľali 
sa tiež priebežne na riešení do-
pravného značenia na miest-
nych komunikáciách. 

V priebehu hodnoteného 
obdobia bolo na mestskej polí-
cii Stropkov zaistených 310 prie-
stupkov, z ktorých 171 sa reali-
zovalo v blokovom konaní a 138 
priestupkov bolo riešených na-
pomenutím. Žiaden priestupok 
nebol odložený. 

Priestupky, ktoré boli rie-
šené napomenutím, boli v pre-
važnej miere dopravné, prípad-
ne sa jednalo o porušenie VZN 
mesta Stropkov, ktoré zakazuje 

Bývala slobodáreň i naďalej chátra...
Na ostatnom zasadnutí mestského zastupiteľstva, ktoré sa ko-

nalo uplynulú stredu, primátor priblížil situáciu chátrajúceho ob-
jektu na ulici Kukučínovej oproti potravinám Vest, ktorý dlhodobo 
špatí okolie a predstavuje reálnu hrozbu, pretože spomínaný ob-
jekt nie je dostatočne zabezpečený pred neoprávneným vniknu-
tím. Reagoval tak na interpeláciu poslanca MsZ S. Kolcúna.

„Sme svedkami chátrania 
tohto objektu. Jeho areál nie je 
dostatočne zabezpečený proti 
vstupu verejnosti. Chodia tam 
poniektorí spoluobčania, hlav-
ne deti. Z môjho hľadiska je 
nebezpečná,“ uviedol S. Kolcún 
a zaujímal sa o to, či mesto pod-
niklo potrebné kroky pre rieše-
nie tohto problému.

„V júli a v auguste prebeh-
li opakované rokovania so šta-
tutárom vlastníka tejto stavby, 
ktorý nás ubezpečil, že je v ro-
kovaní s potencionálnym záu-
jemcom zo Stropkova, s ktorým 
sa viac-menej dohodol na odkú-
pení tejto stavby. Apelovali sme 
na život, zdravie a bezpečnosť 
verejnosti,“ priblížil primátor 

Blahoželanie
Našej drahej mamke

Márii GOMBÁROVEJ zo Stropkova
želáme k jej krásnym okrúhlym 80. narodeninám, ktorých 

sa dožíva 24. septembra 2019, hlavne pevné zdravie, lásku, 
šťastie i Božie požehnanie. Aj touto cestou sa Vám chceme 
poďakovať za príkladnú starostlivosť, za lásku i za krásne 
spomienky. 

Žite dlho medzi nami! Kým tu ste, nie sme sami. 
S láskou na Vás nielen v tento deň myslia a všetko dobre 

prajú Vaše deti Palo, Maja, Jano a Evka s rodinami. 
K blahoželaniu sa pripája Vašich deväť vnúčat 

i pravnúčatká Samko, Karinka, Miško, Vladko, Terezka 
a Riško, ktoré babku vrelo objímajú a bozkávajú.

O. Brendza a dodal, že vedenie 
mesta registruje ako sa objekt 
postupne demoluje a pretvá-
ra na akúsi „oddychovú zónu“. 
„Apelovali sme na vlastníka, 
aby zabezpečil oplotenie tohto 

objektu. Problém je v tom, že 
samotný objekt a pozemok, 
na ktorom stojí, ale aj okolitý 
pozemok, vlastnia dve firmy. 
Jedna firma sa musí vysporia-
dať s tou druhou, čo situáciu 
komplikuje. Oznámili sme, že 
ak situáciu nebudú riešiť v naj-
bližších mesiacoch, opätovne 
pristúpime k vyrubeniu poriad-
kovej pokuty v rámci stavebné-
ho konania,“ uviedol O. Brendza 
a dodal, že vedenie mesta je 
pripravené s týmto problémom 
znova bojovať. 

„Je to taká čierna škvr-
na v centre mesta, ktorá vadí 
všetkým. O priebehu i pokro-
ku budeme informovať. Verím, 
že čo najskôr dôjde k dohode 
s aktuálnym záujemcom, kto-
rý má zámer na vybudovanie 
polyfunkčnej budovy,“ uzavrel 
primátor. 

-af-Ilustračné foto

požívanie alkoholu na verej-
nosti. Tohto porušenia sa v pre-
važnej miere dopúšťali nepri-
spôsobiví občania, u ktorých je 
vymoženie blokovej pokuty veľ-
mi obťažné.

Ako ďalej M. Harmada in-
formoval, počet zistených prie-
stupkov je oproti prvému polro-
ku 2018 nižší o 46 priestupkov, 
pričom v blokovom konaní bolo 
uložených viac priestupkov.

Náčelník mestskej polície 
v Stropkove tiež poukázal na 
problémy v statickej doprave, 
ktoré vznikajú z dôvodu narasta-
júceho počtu osobných motoro-
vých vozidiel parkujúcich na ve-
rejných parkoviskách. Zdôraznil, 
že je potrebné sa viac venovať 
tomuto problému, preto bola 
aj z tohto dôvodu primátorom 
mesta zriadená tzv. dopravná 
komisia, ktorá sa bude zaoberať 
riešeniami dopravnej situácie 
a návrhmi na zmenu a realizá-
ciu dopravného značenia v mes-
te Stropkov a jeho priľahlých 

častiach. Dopravná komisia 
zasadá raz mesačne a inten-
zívne rieši vzniknuté situácie 
a problémy. 

V meste Stropkov došlo 
v uvedenom období k 10 doprav-
ným nehodám. Až v siedmich 
prípadoch vodič z miesta nehody 
ušiel. Pri uvedených dopravných 

nehodách sa jedna osoba zranila 
ťažko a jedna ľahko.

Za obdobie prvého polro-
ka 2019 bolo na území mesta 
Stropkov spáchaných 28 trest-
ných činov. Z uvedeného poč-
tu bolo objasnených 23 trest-
ných činov, čo predstavuje 
objasnenosť 82%.  -af-
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(Pokračovanie na strane 5)

Bezobalová filozofia siaha ku koreňom našich starých rodičov 
alebo na slovíčko s M. Klikom nielen o Špajzi inak...

Ako vlastne vznikla táto 
myšlienka? Ako vznikla Špajza 
inak? 

Táto myšlienka prišla pri 
hľadaní názvu primárne od mo-
jej sestry. Odvíja sa to hlavne 
od toho konceptu, že chceme 
zákazníkovi ponúknuť mož-
nosť nakúpiť u nás bezobalo-
vo, ale aj obalovo. Výber je na 
zákazníkovi. 

Prečo práve bezobalo-
vá filozofia? Čo Vás na tom 
oslovilo? 

Rozhodli sme sa otvoriť prá-
ve takýto obchod hlavne preto, 
že máme malé deti a chceme 
teda zanechať nejakú logickú 
nadväznosť našej výchovy, kto-

rú sme dostali my. Tiež chceme, 
aby naša príroda v budúcnosti 
vyzerala trocha ináč a nehroma-
dil sa odpad tak, ako to vidíme 
teraz na Ondave, Domaši, v le-
soch a kdekoľvek inde. 

Prečo práve u nás 
v Stropkove? 

Myšlienky sme mali 

spoločne s manželkou už dlho-
dobo a skúšali sme vymyslieť 
koncept ako by to mohlo fun-
govať, keď sme žili ešte na zá-
padnom Slovensku, či v Brne. 
Keď prišla možnosť presťahovať 
sa späť do Stropkova, nášho ro-
diska minulú jeseň, vedel som 
presne, že tu to nie je a naj-
bližší bezobalový obchod je až 
v Prešove. Rozhodli sme sa teda, 
že určite budeme otvárať aj ka-
menný obchod. Začali sme s to-
uto myšlienkou formou eshopu, 
kde sme zákazníkom v rámci 
Stropkova poskytovali dovoz po-
travín zdarma. Chýbal nám však 
kontakt so zákazníkom, tak sme 
otvorili kamenný obchod. Práve 

naši zákazníci nás motivovali 
k otvoreniu kamennej predajne. 
Na e-shope to fungovalo skvele. 
Veľký dopyt bol po cestovinách, 
medových výrobkoch, bezlep-
kových výrobkov, záujem bol 
tiež o kaše, sirupy. Takže záujem 
bol, no zákazníci to chceli reál-
ne vidieť a chceli fyzicky prísť do 

obchodu a nakúpiť. 
Je to Vaša filozofia alebo 

trend? Aké vekové skupiny do-
kážete zaujať? 

Je to naša filozofia. Ako ro-
dina sa správame ekologicky, 

triedime odpad z domácnosti. 
Chováme domáce zvieratá. Po 
potulkách v prírode častokrát 
odchádzame s vreckom vyzbe-
raného odpadu. Doma použí-
vame zásadne len tuhé klasické 
mydlo a takmer žiadne plasto-
vé jednorazové hygienické po-
treby. Vychádzajúc zo skúse-
nosti, ktoré sme získali v rámci 
nášho e-shopu vieme povedať, 
že táto bezobalová filozofia za-
ujala všetky vekové kategórie. 
Nezaregistrovali sme, že by sa 
o tieto produkty zaujímali len 
mladí ľudia, u ktorých je to mož-
no trendy. 

Čo v Špajzi inak môžu zá-
kazníci nakúpiť? 

V Špajzi inak nájdu zákazníci 
naozaj „všehochuť“ - strukoviny, 
ryžové i ovsené vločky, rôzne 
druhy múky, vhodné alternatívy 
aj pre alergikov, či bezlepkových 
stravníkov, čaje, šťavy, medy. 
Čo chcem veľmi zdôrazniť je, že 
tu máme aj pšenicu dvojzrnku, 
ktorá je pestovaná na biofarme 
na myjavských lazoch. Je to veľ-
mi zdravá náhrada všelijakých 
chemických bômb, ktoré nájde-
me v bežných supermarketoch. 

Potraviny sú nielen bezobalo-
vé, ale tiež s obalom, ktorý je 
však z textilu, papiera, prípadne 
z rozložiteľného plastu. V kaž-
dom prípade si tu zákazníci 
nájdu aj tekvicové jadrá i oleje, 

v ponuke bude makový olej, se-
zamový. Nesmieme tiež zabud-
núť na kávu - čerstvú, praženú 
kávu od viacerých dodávateľov. 
Podotknúť chcem, že sa nejedná 
o žiadnu veľkovýrobu. Kávičkári 
budú môcť ochutnať jedinečné 
kávy z celého sveta. Je doveze-
ná zo zahraničia, no praží sa na 
Slovensku a to je dôležité. 

Budete sortiment postupne 
rozširovať?

V ponuke bude aj čapova-
ná drogéria, pretože práve tu 
produkujeme najviac odpadu. 
Bude pochádzať z Talianska od 
jedného z najlepších výrobcov 
čapovanej BIO drogérie vo sve-
te. Našu - vašu Špajzu inak tiež 
čoskoro rozvoňajú aj pekáren-
ské výrobky. Našli sme lokálne-
ho producenta tu neďaleko, tak-
že sa veľmi tešíme. Mliečnym, či 
mäsovým výrobkom sa v Špajzi 
inak zatiaľ nechceme venovať. 

Môžeme povedať, že sa pri-
oritne snažíte podporiť sloven-
ských výrobcov a producentov? 

Špajza inak podporu-
je slovenských výrobcov i lo-
kálnych producentov, no 

V dnešnej uponáhľanej dobe znie myšlienka bezobalovej filo-
zofie priam šialene, no nie je to nemožné. Touto cestou sa vybrali 
už mnohí. Bezobalové nakupovanie predsa nemusí byť také kom-
plikované ako sa na prvý pohľad zdá. Ak chceme rozmýšľať eko-
logicky, musíme sa v prvom rade zamyslieť nad tým, ako odpad 
neprodukovať vôbec, nie ho recyklovať. Recyklovať by sme už mali 
len nevyhnutné obaly. Skvelú bezobalovú predajňu nájdeme už aj 
u nás v Stropkove. Volá sa Špajza inak. Jej majitelia sú Gabriela 
a Maroš Klikoví a ochotne nám odpovedali na otázky a prezradil 
prečo vyznáva práve bezobalovú filozofiu.
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(Dokončenie zo strany 4)

Nový knižničný systém uľahčuje prácu 
a približuje knižnicu verejnosti

Od júla 2018 do konca júna tohto roka prebiehala v mestskej 
knižnici implementácia projektu KIS Tritius. Bol zameraný na ná-
kup novej výpočtovej techniky a nového knižnično-informačného 
systému Tritius.

„V rámci modernizácie tech-
niky sme zakúpili nový server, 
čítačky čiarových kódov, note-
book, počítačové zostavy a la-
serovú tlačiareň. Po nainštalo-
vaní knižnično-informačného 
systému Tritius bola spustená 
testovacia verzia, na ktorej sa 
zamestnanci knižnice obozna-
movali s knižničným systémom. 
Nevyhnutný tiež bol presun da-
tabáz z predchádzajúceho do 
nového systému. Každá kniha 
i periodická tlač sú po novom 
označené čiarovým kódom a či-
tateľom sú postupne vydávané 
nové elektronické čitateľské 
preukazy,“ vysvetlila zamest-
nankyňa knižnice Emília Vítová. 
Samotný systém stál 7656 eur, 
potrebný hardvér ďalších 3530 
eur. Dotácia Fondu na podporu 

Bezobalová filozofia siaha ku koreňom našich starých rodičov
v niektorých prípadoch máme 
dodávateľov aj zo zahraničia.,  
Ako ste hľadali a vyberali svo-
jich dodávateľov?

Dlhodobo navštevujem 

rôzne takého obchody v rám-
ci celej Európy. Ak ma niečo 
oslovilo ochutnal som, nakúpil 
som. Viedol som rozhovory so 
známymi po celom Slovensku, 
ktorí zdieľajú rovnakú filozofiu, 
a zisťoval som informácie o do-
dávateľoch - aký je to výrobca, 
aké procesy používa pri výrobe 
a spracovaní... Rozhodoval som 
sa na základe reálnych skúse-
ností reálnych obchodníkov. 

Čo je Vašim cieľom? Aké 
máte plány? 

Prajeme si mať veľa spokoj-
ných zákazníkov. Určite plánuje-
me predajné priestory rozšíriť. 
Chceme mať spokojných zákaz-
níkov, ktorí sa k nám budú radi 
vracať. Človek, ktorý k nám prí-

de je svojim spôsobom stotož-
nený s touto filozofiou, alebo 
o nej aspoň začal premýšľať, čo 
je skvelé. Menej odpadu zna-
mená veľa pre našu planétu, 
pre naše životné prostredie. 
Otázkou ostáva, ako bude člo-
vek ochotný prijať cenu tova-
rov. No ide hlavne o myšlienku, 
ktorú sa snažíme propagovať. 
Máme v ponuke naozaj kvalitné 
výrobky.

Rozmýšľali ste o založe-
ní komunity, prípadne o iných 

formách ako túto filozofiu 
šíriť?

Ozývajú sa ľudia, ktorí nám 
vyjadrujú dôveru a podporu. 

Veríme, že práve prostredníc-
tvom Špajze inak vytvoríme 
skupinu ľudí, ktorí nám budú 
aktívne pomáhať. Poznáme dve 
šikovné Prešovčanky, ktoré sú 
tejto filozofii naklonené a kto-
ré veľmi radi navštevujú takéto 
slovenské bezobalové obchody 
a vedú prednášky o bezobalo-
vom spôsobe života, o zmene 
spôsobu myslenia, o šetrení 
nielen našej peňaženky, ale tiež 
o šetrení životného prostredia. 
Hovoria o tom, ako žiť bez obalu. 
To sú témy a ciele, ktoré v blízkej 

dobe chceme dosiahnuť. 
Čo dodať v závere? 
Bol by som naozaj veľmi rád, 

ak by ľudia začali rozmýšľať nad 

tým, že ak sa chceme v budúc-
nosti niekam posunúť v rám-
ci odpadového hospodárstva, 
možno by bolo fajn podporiť 
práve Špajzu inak a začať na-
kupovať bezobalovo. Nie kvôli 
nám, ale kvôli okoliu a prírode, 
ktoré sú tu jedinečné. Veľmi nás 
poteší, ak sa nájdu zákazníci, 
ktorí tu budú nakupovať stále 
a budú šíriť správu o tom, že sú 
to potraviny kvalitné a šetrné 
svojim obalom, či bezobalom aj 
k nášmu životnému prostrediu.

-af-

umenia predstavovala 10 tis. 
eur, spoluúčasť mesta bola 1186 
eur. Výsledkom projektu je po-

skytovanie kvalitnejších a mo-
dernejších knižnično-informač-
ných služieb širokej verejnosti. 
Nový systém zároveň sprístupní 
užívateľom potrebné informácie 
zo všetkých dostupných zdrojov. 

Spĺňa všetky požiadavky na mo-
derný, prehľadný a prispôsobivý 
systém. Ide o úplný knihovnícky 
systém, ktorý spája vlastnosti 
osvedčeného systému Clavius 
(najrozšírenejšieho knihovnícke-
ho systému v SR a ČR) s moder-

nou technológiou webovej apli-
kácie, ktorá má potenciál slúžiť 
v knižnici ďalšie desaťročia. 

„V rámci implementácie 
projektu sme brali do úva-
hy širokú škálu používateľov 

knižnice a snažili sme sa vyho-
vieť ich požiadavkám a taktiež 
požiadavkám našich knihovní-
kov. Predpokladaný počet jed-
notlivcov, ktorí budú mať pro-
fit z výsledkov projektu, je pre 
cieľovú skupinu mladší a starší 
školský vek 700 užívateľov, 500 
užívateľov z radov mládeže 
a 1400 dospelých,“ uviedol ve-
dúci Odboru školstva MsÚ Tibor 
Kubička. 

Tritus dodržiava všetky me-
dzinárodné formáty, pravidlá 
a normy, má moderný a pre-
hľadný dizajn. V rámci používa-
teľského konta má jednoduché 
vyhľadávanie, poskytne čitate-
ľovi informácie o jeho výpožič-
kách, rezerváciách, poplatkoch 
a pod. Vstup do systému je mož-
ný na adrese kniznica.stropkov.
sk

-msk-
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Starosta Kvakoviec Radovan Kapraľ:
Pohár našej trpezlivosti pretiekol!

Starostom obcí v okolí vodnej nádrže Domaša došla trpezlivosť. 
Ministrovi životného prostredia SR Lászlóovi Sólymosovi zaslali list, 
v ktorom poukázali na pochybenia vedenia Slovenského vodohos-
podárskeho podniku, š.p., Odštepný závod Košice. Na spoločnej 
tlačovke, ktorá sa konala na lodi Bohemia upozornili na tri štúdie, 
ktoré, podľa nich, vnášajú do hospodárenia s vodou nové svetlo.

Starosta Kvakoviec Radovan 
Kapraľ pripomenul situáciu 
v roku 2012, kedy vznikol petič-
ný výbor za záchranu vodného 
diela, problematikou sa zaobe-
ral Prešovský samosprávny kraj 
a prijali sa opatrenia vo vzťahu 
k manipulačnému poriadku. 
Dôvody boli definované ako 
klimatické zmeny, sucho a ne-
dostatok vody na hornom toku 
Ondavy. O to viac starostov pre-
kvapilo, keď sa im do rúk do-
stali tri štúdie v hodnote 23 tis. 
eur, ktoré si ešte v roku 2013 
dali vodohospodári vypracovať 
Výskumným ústavom vodné-
ho hospodárstva v Bratislave. 
„Keďže štúdie doteraz nebo-
li prezentované, presviedčali 
nás, že za nedostatkom vody 
v Domaši je všetko možné, len 
nie konanie vodohospodárov,“ 
reagoval Radovan Kapraľ. 

Za prvý zásadný fakt pova-
žuje skutočnosť, kedy pracov-
níci SVP Košice síce zazname-
návali hydrologické údaje, ale 
nevyhodnocovali ich. Príkladom 
tohto prístupu je situácia z roku 
2012, kedy sa pod ňu podpísa-
lo aj fungovanie Malej vodnej 
elektrárne v Malej Domaši. R. 
Kapraľ, citujúc štúdiu, upozornil, 
že ak by sa vyhodnocovali pre-
vádzkové údaje raz ročne alebo 
aspoň kvartálne, nemohlo by sa 
stať, že sa vypúšťalo viac vody, 
ako to definoval manipulačný 
poriadok, čo rozmenené na čísla 
znamená mínus 16 mil. kubíkov 
vody a pokles hladiny o 1,5 met-
ra. „Z Domaše sa vypúšťalo o 10 

až 15 % vody viac, ako bolo 
v skutočnosti deklarované. 
Technologické zariadenie bolo 
totiž zle nastavené, v dôsledku 
čoho by sa turbína vypla, ak by 
prietok nedosahoval 5,5 m3/s. 
Z toho dôvodu sa z Domaše mu-
selo vypúšťať viac vody, lebo 
ináč by Ondava vyschla,“ uvie-
dol R. Kapraľ. 

Z pohľadu manažova-
nia vody v Domaši autori štúdie 
definujú ako dôležitý pozorova-
cí profil kľúčového významu na 
Oľke v Jasenovciach, ktorý má 
zásadný vplyv najmä z hľadiska 
tzv. kompenzačného nadlepšo-
vania, resp. úrovne nadlepšenia 
vôbec. Ako sa v materiáli pripo-
mína, pôvodný projekt a zámer 
vodného diela nepočítal s fix-
ným nadlepšovaním na kon-
štantný prietok tak, ako je tomu 
v súčasnosti, ale so skutočne 

kompenzačným nadlepšením na 
určitú úroveň prietoku v Kučíne. 
Podstata tohto systému spočíva 
v tom, že z nádrže sa nevypúš-
ťa celý požadovaný prietok, ale 
len doplňujúce množstvo, ktoré 
chýba v toku z iných prirodze-
ných zdrojov, konkrétne z Oľky 
a Ondávky. „Nutnou podmien-
kou dôslednej a spoľahlivej 
aplikácie kompenzačného nad-
lepšovania je úplná a presná 
znalosť aktuálnych odtokových 
pomerov v oblasti pod nádržou, 
aby sa mohlo určiť, koľko treba 
práve vypúšťať. To znamená 
predovšetkým vedieť, (a sku-
točne vedieť, nie hádať), aké 
sú aktuálne prítoky do Ondavy 

z Oľky a Ondávky. Na tento účel 
sú ale doterajšie a súčasné zna-
losti o odtoku Oľky nedosta-
točné a prakticky nepoužiteľ-
né,“ uvádza sa v materiáli, ktorí 
dostali novinári k dispozícii na 
tlačovke. 

R. Kapraľ v tejto súvislosti 
doplnil, že hoci sa v jari po ur-

gencii samosprávy vypúšťalo iba 
2,9 m3/s, mohol byť pravdepo-
dobne objem vypúšťanej vody 
ešte nižší. „Z Domaše sa v urči-
tom období nemusí teoreticky 
vypúšťať ani liter vody. Keď sa 
v jari počas dažďov všetci tvári-
li, že sa s vodou šetrí, v skutoč-
nosti sa ňou plytvalo,“ vysvetlil 
R. Kapraľ. 

Starosta Kvakoviec považu-
je za nešťastné a neštandard-
né, aby spolu s kolegami museli 
permanentne poukazovať na si-
tuáciu na Domaši a žiadať o re-
gulatívne opatrenia, ktoré by 
ju aspoň sčasti chránili. Dôvod 

vidí v nekompetentnosti vede-
nia Slovenského vodohospodár-
skeho podniku, š.p., Odštepný 
závod Košice, preto listom 
požiadali ministra životného 
prostredia Lászlóa Sólymosa, 
aby vyvodil voči zodpovedným 
funkcionárom osobnú personál-
nu zodpovednosť. „Nemôžeme 

každý druhý, tretí rok robiť zo 
seba bláznov, spisovať petície 
a doprosovať sa, keď na povo-
dí sedia nekompetentní ľudia. 
Považujeme za absurdné, že 
v dobe klimatických zmien sa 
vodou nešetrí, ale zbytočne ju 
púšťame do doliny. Navyše zá-
kon a vyhláška hovoria jasne, 
že manipulačný poriadok sa 
má meniť okamžite, ak nastanú 
zmeny v povodí, podľa potreby. 
Náš pohár trpezlivosti pretie-
kol, pretože ohrozený je cestov-
ný ruch, aj priemysel a s tým 
spojené pracovné miesta,“ zdô-
raznil R. Kapraľ.  -im-



7 Stropkovské Spektrum 23. september 2019

Vodohospodári sa ohradzujú voči tvrdeniam o nekompetentnom manažovaní Domaše
Na tlačovku, ktorú zvolali starostovia obcí v okolí Domaše, re-

agovali vodohospodári 9-stranovou odpoveďou. Interpretáciu vy-
pracovaných štúdií považujú za účelovú a prezentované závery za 
vytrhnuté z kontextu. SVP, š. p., OZ Košice sa bráni, že spracovanie 
akýchkoľvek odborných materiálov a štúdií nezatajovali, ale záro-
veň nemajú dôvod prezentovať ich širokej verejnosti, ktorá si však 
môže tieto dokumenty vyžiadať na základe Zákona o slobodnom 
prístupe k informáciám.

Ako uviedol hovorca 
Slovenského vodohospodárske-
ho podniku, š. p., Marián Bocák, 
každá vodná nádrž má svoj pri-
oritný účel, za ktorým bola bu-
dovaná a ten musí plniť, pričom 
sekundárne funkcie, ktoré sú 
pridružené, ako napr. rekreá-
cia, môžu vykonávať iba vtedy, 
ak nevadia prioritnému účelu. 
Zdôraznil, že Domaša bola vybu-
dovaná predovšetkým za úče-
lom akumulácie vody pri vyšších 
prietokoch a pre následné nad-
lepšovanie prietokov v povodí 
Ondavy pod obcou Slovenská 
Kajňa. Pre tento účel má sta-
novený zásobný objem v roz-
sahu výškových kót 146,20 až 
162,00 m n. m. Stav, ktorý na-
stal v prvej polovici roka 2019, 
nepovažujú vodohospodári za 
výnimočný, pretože vodná ná-
drž fungovala v bežnom pre-
vádzkovom stave. „SVP, š. p., je 
správca vodnej nádrže a koná 
na základe rozhodnutia štá-
tu prostredníctvom príslušné-
ho úradu, a teda to, aký bude 
odtok z nádrže je v kompeten-
cii vodoprávneho organu a my 
tuto skutočnosť musíme v plnej 
miere rešpektovať. A napriek 
tomu, že túto skutočnosť zain-
teresované strany vedia, sme 
terčom útokov my,“ ohradili sa 
vodohospodári. 

Vo svojej reakcii vodohos-
podári nesúhlasia s tým, že by 
hydrometeorologické údaje iba 
zbierali, ale nevyhodnocova-
li. Odvolávajú sa pritom na rok 
2015. „Na základe skúseností 
z minulosti a vyhodnocovania 
údajov týkajúcich sa manipu-
lácie na vodnej nádrži došlo 
v roku 2015 k zmene manipu-
lačného poriadku, kde sa za-
viedla manipulácia pri bežnej 
prevádzke v dvoch režimoch,“ 
uviedol M. Bocák a rovnako 
pripomenul operatívne zavede-
nie mimoriadneho šetriaceho 
režimu od 1. novembra 2018, 
kedy odtok neprekročil 4,2 m3/s 
a od konca apríla do polovice 
júna tohto roku bol na úrovni 
2,9 m3/s.

Vo vzťahu k Malej vod-
nej elektrárni v Malej Domaši 

vodohospodári upozorňujú, že 
pri schvaľovaní prevádzok MVE 
je správca nádrže iba účastní-
kom konania a nemá koneč-
né slovo, či bude v prevádzke. 
Napriek tomu o problémoch de-
finovaných v štúdii vedeli a pre-
vádzkovateľa viackrát upozornili 
na nedodržiavanie stanoveného 
prietoku, vrátane podnetu ad-
resovaného Okresnému úradu 
Prešov. „Následne bolo začaté 
šetrenie, výsledkom ktorého 
boli prijaté nápravné opatrenia 

zo strany MVE, ktoré spočívali 
v kalibrácii riadiaceho systému 
MVE. O tom, či by sa pri správ-
nej manipulácii na MVE Malá 
Domaša ušetrilo 16 mil. m3 
vody by sa dalo polemizovať, 
lebo podľa našich poznatkov 
jednoznačne vyplýva, že každé 
takéto „násilné“ šetrenie vodou 
vo VN prechádza do tzv. jalové-
ho vypúšťania (bez dodatoč-
ného energetického využitia) 
v dôsledku výdatných zrážok 
a následným vznikom povod-
ňových situácií,“ vysvetľoval 
M. Bocák a doplnil, že v roku 
2013 sa podarilo ušetriť cca 3,9 
mil. m3 vody, pričom upozornil, 
že ak by sa skutočne cez MVE 
Malá Domaša zadržalo ďalších 
napr. 16,0 mil. m3 vody, priebeh 
povodňovej vlny do takto napl-
nenej vodnej nádrže by bol ešte 
zložitejší a následky mohli byť 
závažnejšie.

Vedenie SVP, š.p., sa ohra-
dzuje voči tvrdeniu, že ignorujú 
šetrenie vodou, pričom vysvet-
ľuje, že sanitárny odtok, kto-
rý je stanovený manipulačným 
poriadkom, slúži nielen na do-
tovanie priemyslu, k výrobe 
elektrickej energie a zabezpe-
čeniu života v rieke pod vodnou 

stavbou, ale v neposlednom 
rade aj pre potreby ČOV. M. 
Bocák argumentuje konštatova-
ním v štúdii, že úsporný režim je 
potrebné v letnom období bez-
podmienečne pozastaviť, a to 
vzhľadom na teplotné pomery 
a odtokové pomery na príto-
koch, kedy hrozí pri zníženom 
odtoku prekročenie limitov kva-
lity vôd v oblasti pod nádržou. 
Cestou kompenzačného nadlep-
šovania na určitú úroveň prieto-
ku podľa vývoja na iných priro-
dzených zdrojov, konkrétne Oľky 
a Ondávky, sa vodohospodári za-
tiaľ vydať neplánujú. „Na tento 
účel sú doterajšie znalosti od-
toku Oľky nedostatočné a prak-
ticky nepoužiteľné. Ak by bola 
požiadavka na zabezpečovanie 
kompenzačného nadlepšovania 

bolo by potrebné získať úplnú 
a dôkladnú znalosť aktuálnych 
odtokových pomerov v oblasti 
pod nádržou, čo by si vyžiadalo 
nemalé finančné prostriedky na 
zabezpečenie presných meraní,“ 
napísal v stanovisku M. Bocák, 
podľa ktorého ani v jednej zo 
štúdii nie je uvedené, že SVP, 
š.p. účelovo zle manipulovalo, 
ale vo všetkých troch materiá-
loch je zdôrazňované, že priorit-
ný účel nádrže je nadlepšovanie 
prietokov pod nádržou a pro-
tipovodňová ochrana s tým, že 
nádrž ma viacročný cyklus vy-
rovnania prietokov, preto treba 
počítať s tým, že priemerne raz 
za tri roky bude poloprázdna. 
„Keby má SVP, š. p. postupovať 
striktne v zmysle navrhované-
ho riešenia, ktoré je uvedené 
v materiáli VS Veľká Domaša: 
III. etapa - Návrh alternatív 
zmien manipulácie z novem-
bra 2013, musel by vypúšťať 
väčší odtok z nádrže ako reali-
zoval, keďže odtok 3,5 m3/s by 
sa mal realizovať až pri pokle-
se hladiny v nádrži pod 152,00 
m n. m., pričom takto nízka 
hladina sa v roku 2018 ani do-
teraz v roku 2019 nevyskytla,“ 
dodáva hovorca SVP, š.p. -im-
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Priatelia Valkova sa rozlúčili s letnou sezónou
Uplynulú sobotu bolo na Valkove aj napriek žalostne nízkej 

hladine vody parádne veselo. Vodník so svojou družinou, staros-
ta obce Bžany L. Vrabel i ostatní priatelia Valkova zamykali vody 
Domaše. Letná sezóna je teda ukončená.

Od rána majstri kuchári va-
rili guláš. Súťažilo sa o ten naj-
chutnejší. V tombole boli pripra-
vené zaujímavé ceny. Vyhrávala 

ľudová muzika a do neskorých 
večerných hodín sa o zábavu 
staral DJ Master.

Počasie bolo vskutku nád-
herné, hoci večer už bolo vo 
vzduchu cítiť chladnú jeseň. 

Na pláži ešte pred uzamknu-
tím vôd zhodnotil letnú sezónu 

starosta L. Vrabel, ktorá 
bola podľa jeho slov cel-
kom dobrá. No vyjadril 
aj svoje obavy a dodal, 
že ak to tak bude po-
kračovať i naďalej, bu-
dúci rok budeme odo-
mykať nie Domašu, ale 
iba „Ondavu“. Na mysli 
mal nízku hladinu vody, 
ktorá neustále ohrozuje 
sezónu, cestovný ruch 
i zamestnanosť v rekre-
ačnej oblasti Domaša. 
A tak sa sezóna vždy 
začína i končí s pocitom 
obáv a neistoty čo bude 
ďalej. 

Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce 
Brusnica Vás pozýva na mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 

13. októbra 2019 (nedeľa) o 15.30 hod.
v KSB Obecného úradu v Brusnici.

Program:
1. Prezentácia od 15:00 do 15:30 hod.
2. Otvorenie a schválenie programu.
3. Voľba mandátovej, volebnej komisie, zapisovateľa/ky a overo-

vateľov zápisnice.
4. Správa o plnení hospodárskych úloh za rok 2018 a plán na rok 

2019.
5. Správa o hospodárení s finančnými prostriedkami a účtovná 

závierka za rok 2018.
6. Správa dozornej rady za rok 2018.
7. Správa mandátovej komisie o účasti na riadnom valnom 

zhromaždení.
8. Schválenie zmluvy a stanov o pozemkovom spoločenstve 

v zmysle zákone č. 110/2018.
9. Priama voľba predsedu pozemkového spoločenstva. 
10. Voľba výboru pozemkového spoločenstva.
11. Voľba dozornej rady pozemkového spoločenstva. 
12. Diskusia. 
13. správa volebnej komisie a vyhlásenie výsledkov volieb. 
14. Návrh a schválenie uznesenia. 

Na schválenie zmluvy, stanov, schválenie účtovnej uzávierky 
a voľbu výboru a dozornej rady je potrebná nadpolovičná účasť po-
dielnikov a preto Vás prosíme o Vašu účasť. V prípade účasti v za-
stúpení splnomocnencom doneste k prezentácií vyplnené a podpí-
sané splnomocnenie. 

Ing. Michal Čabala, predseda výboru PS
Tel. č.: 0903 488 572

Pozvánka

Zdá sa, že aj vodníkovi do-
chádza trpezlivosť. Symbolicky 
zaslal vo fľaši list ministrovi ŽP 
SR, pretože to zatiaľ vyzerá tak, 

že bude bývať v kaluži, či bahne, 
ak to tak pôjde ďalej a situácia 
na vodnej nádrži Domaša sa 
nezmení. 

Veríme, že slová adresované 
ministrovi padnú na úrodnú pôdu 
a novú sezónu už budeme začí-
nať s trocha inými pocitmi. -af-



9 Stropkovské Spektrum 23. september 2019

Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte 

žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel 

opustiť...
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma 

tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamuje-

me všetkým príbuzným a známym, že nás dňa 
10. septembra 2019 vo veku 65 rokov navždy opustil náš drahý 
manžel a otec 

Alexander ZAJAROŠ zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary.  S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“ 

S hlbokým zármutkom v srdci oznamuje-
me všetkým príbuzným a známym, že nás dňa 
9. septembra 2019 vo veku 73 rokov navždy 
opustila naša milovaná 

Eva BEDRUŇOVÁ, rod. Soóšová zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 

prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary. Ďakujeme tiež celému personálu ARO oddelenia 
vo Svidníku za príkladnú starostlivosť a ľudský prístup k našej 
milovanej.  S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší, 
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.“ 
Dňa 23. septembra 2019 uplynú štyri roky, 

čo nás navždy opustil náš drahý syn, brat, man-
žel a otec 

Jakub KRIGOVSKÝ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú rodičia, sestra, brat 

a manželka s deťmi Petronelou, Patrikom,
Monikou, Natáliou a Máriom.

Spomienka 
„Na oblohe sa rozsvietila veľká hviezda,
to si ty, otec náš, a pozeráš na nás z neba.
Tam v raji nebeskom pokoj večný maj,
buď našim anjelom, na zemi nás chráň.
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
navždy si zostal v srdciach tých, 
čo Ťa vrúcne milovali.“ 
23. septembra 2019 uplynulo rok, čo od 

svojej rodiny odišiel vzácny človek, milovaný 
manžel, brat, otec a dedko

Michal DOVIČÁK z Krišľoviec. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
„Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí, čo Ťa mali radi, 
nikdy neprestanú na Teba spomínať. 
27. septembra uplynie päť smutných rokov 

od smrti nášho milovaného syna, brata a krst-
ného otca 

Ing. Emila MAKARU zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku.
Spomíname a nezabúdame!  Smútiaca rodina

Spomienka 
„Čas veľmi rýchlo plynie, 
nelieči našu bolesť, ani rany,
iba nás učí žiť bez tých, 
ktorých sme milovali.“
Dňa 27. septembra 2019 uplynú tri roky, čo 

nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko 

Milan BZDIĽ. 
Tí, ktorí ste ho mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku. 
Spomínajú manželka Mária,

dcéra Drahuška s rodinou a syn Milan s rodinou.

Spomienka 
„Pozerám cez okno a hľadám Vás v diali.
Spomínam na časy, keď sme sa smiali.
Je to rana, ktorá stále bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.
Dotĺkli srdcia, ktoré sme milovali,
klesli ruky, ktoré veľa pracovali. 
Stíchol dvor aj dom, nastalo veľké ticho v ňom. 
Už navždy prestali pre Vás hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Vás slnko hriať, 
ale tí, čo Vás mali radi, nikdy neprestanú na Vás spomínať.“

11. júna 2019 uplynulo 20 rokov, čo od nás 
navždy odišla naša milovaná babka 

Eva Hybeľová zo Stropkova. 
17. septembra 2019 uplynie 

10 rokov, čo od nás navždy odi-
šiel náš milovaný

František HYBEĽ,
rodák zo Stropkova. 
Dňa 24. novembra 2019 si 

pripomenieme 35 rokov od úmr-
tia nášho milovaného dedka 

Leona HYBEĽA zo Stropkova. 
A 11. mája 2019 uplynulo 18 

rokov, čo od nás navždy odišla 
naša milovaná 

Ivona HYBEĽOVÁ. 
Kto ste ich poznali a mali 

radi, venujte im spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu. 

Výročná svätá omša za našich blízkych sa 
bude konať dňa 16. októbra 2019 vo farskom 
kostole v Stropkove o 18.00 hod. 

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.
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SVB Smrek, Kukučínova 4, Stropkov hľadá
dodávateľa presklenenia novo zateplených 16 ks balkónov 

o rozmere cca 320x143 cm. Ponuky prijímame na tel. č.: 
0905 727 861 alebo ich zasielajte na e-mail ahrican@gmail.com

Dobrovoľníci na celom svete 
sa spojili, aby zachránili Zem

Slovensko sa v sobotu dru-
hýkrát pripojilo k medzinárod-
nej iniciatíve, ktorej ambíciou 
je „upratať svet“. Do tejto ak-
tivity sa zapojilo už 156 kra-
jín. V rámci iniciatívy World 
Cleanup Day, teda Svetový 
deň vyčistenia, sa 21. septem-
bra sa zbierali odpadky, ktoré 
do voľnej prírody určite ne-
patria, a ktoré tak veľmi špatia 
naše okolie. Zvyčajne to boli 

dobrovoľníci, ktorým nie je ľa-
hostajný osud našej planéty. 

Aj Stropkovčania sa zúčast-
nili tejto aktivity v areáli Pod 
vlekom. Josef Vit, Radovan 
Polak, Branislav Fedorkovič 
a Stanislav Fedorkovič doká-
zali, že im na ich krajine i okolí 
záleží. V spomínanej lokalite sa 
im podarilo vyzbierať približ-
ne 120 kg odpadu. Ďakujeme, 
že Vám to nie je jedno! -r-

Oznam
Pri príležitosti Svetového dňa prvej pomoci Vás mladí zdravot-

níci z Cirkevnej základnej školy sv. Petra a Pavla Stropkov pozývajú 
v stredu 25. septembra 2019 v čase od 10.00 do 12.30 hod. na 
Námestie SNP, kde Vám pod záštitou študentov a učiteľov Strednej 
zdravotníckej školy milosrdného Samaritána Svidník a v spolupráci 
s mestom Stropkov predvedú ukážky prvej pomoci a poskytnú rady 
a návody, ako ošetriť najčastejšie poranenia, ako reagovať v situá-
ciách ohrozujúcich život a zdravie človeka. Zároveň Vám odborní 
zdravotní zamestnanci strednej zdravotníckej školy bezplatne vy-
šetria krvný tlak a zmerajú hodnoty cukru v krvi.

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/
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Hľadám spolupracovníka do  ▪
kancelárie. Tel.: 0949 695 580. 

RÔZNE
Ponúkam masérske služby.  ▪
Tel.: 0908 972 398. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, reflexná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti-
celulitídna, zoštíhľovacia, ban-
kovanie a iné.

PREDÁM

Predám kačice a mladých ko- ▪
hútov. Tel: 0919 199 704.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 477 018.
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Kúpim dvere na UNC 061. Tiež  ▪
kúpim podkop na UNC 061.
Tel.: 0903 892 116. 
Predám Toyota Yaris 1,0 50  ▪
KW – zlatá, r. v. 2001, original 
Japan. Tel.: 0915 725 000.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Škodu Octavia 1,6 B, r. v. 2000, 
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

OBČIANSKA INZERCIA
Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Predám moderný 
novopostavený 2-podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 492 010

Predám kvalitný slovenský 
cesnak z vlastnej záhrady.

Tel.: 0949 352 110

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Spoločnosť WIBER sp, s.r.o. sa presťahovala na novú adresu: 
Hviezdoslavova 1942, 091 01 Stropkov

Tel.: 054/472 34 76
Mobil: 0907 909 460

Tešíme sa na Vás!

Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovnaie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Opravujem kosačky a motoro- ▪
vé píly. Tel.: 0908 849 164.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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O starobný dôchodok je možné požiadať aj spätne
Ak poistenec dovŕši dô-

chodkový vek, nemusí hneď 
požiadať o dôchodok. Môže 
naďalej pracovať bez toho, 
aby dôchodok poberal. Ak 
sa po nejakom čase rozhod-
ne požiadať o dôchodok, 
môže oň požiadať aj spätne. 
Vyplatený mu však môže byť 
najviac tri roky spätne od po-
dania žiadosti o dôchodok, 
avšak len za obdobie po do-
vŕšení dôchodkového veku. 
Napríklad, ak dôchodkový 
vek dovŕšil 15. decembra 
2014 a o dôchodok požiada 
v tomto roku 20. septembra 
2019 so spätnou platnosťou, 

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov a zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu 

uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnos-

ti v príslušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického 
zamestnanca,

c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogic-
ký zamestnanec s prvou atestáciou,

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 

predložiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa peda-

gogického zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri 
mesiace),

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 
najviac na 10 normostrán formátu A4),

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 
výberového konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o teles-

nej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa 
materskej školy),

- výpis z registra trestov, pričom uchádzačov upovedomujeme, že 
po 1.10.2019 sa bude vyžadovať preukázanie bezúhonnosti od-
pisom z registra trestov a každý pedagogický zamestnanec bude 
povinný poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti podľa 
predpisov účinných od 1. októbra 2019 okresnému úradu v sídle 
kraja údaje potrebné na vyžiadanie odpisu registra trestov 

najneskôr do 31. mája 2020, inak sa nebude považovať na výkon 
pedagogickej činnosti za bezúhonného,

- čestné vyhlásenie uchádzača o jeho bezúhonnosti podľa pod-
mienok stanovených zákonom č. 138/2019 Z.z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj 
nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke s označením hesla: „riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27, 
Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov v termíne do 4. 10. 2019 do 15,00 h. Žiadosti doruče-
né osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr 
do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberové-
ho konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

bude mu vyplatený iba od 
20. septembra 2016, čiže 
najviac tri roky spätne.
Ak dôchodca pracoval v cu-
dzine, môže poberať aj viac 

starobných dôchodkov
Poistencovi, ktorý praco-

val v zahraničí, môže vznik-
núť nárok na starobný dô-
chodok z každej krajiny, kde 
pracoval a odvádzal poistné. 

Ak má poistenec bydlisko 
na území Slovenskej repub-
liky a bol dôchodkovo pois-
tený (zabezpečený) v štáte, 
na ktorý sa vzťahujú koordi-
načné nariadenia Európskej 
únie, alebo v štáte, s ktorým 

má Slovenská republika 
uzatvorenú medzinárodnú 
zmluvu o sociálnom zabez-
pečení, má možnosť požia-
dať o priznanie dôchodku 
aj z tohto štátu/z týchto štá-
tov priamo v príslušnej po-
bočke Sociálnej poisťovne 
v mieste bydliska. Sociálna 
poisťovňa, ústredie rozhod-
ne o nároku na dôchodok 
a jeho výplatu z dôchodko-
vého poistenia Slovenskej 
republiky a súčasne uplatní 
nárok na dôchodok z dô-
chodkového poistenia (za-
bezpečenia) u nositeľa 
sociálneho zabezpečenia 

v danom štáte/v daných 
štátoch. Tí potom rozhod-
nú o nároku na dôchodok 
z ich dôchodkového pois-
tenia (zabezpečenia). Toto 
dôchodkové poistenie však 
musí spravidla trvať aspoň 
jeden rok. 

Takže dôchodca, ktorý 
pracoval na Slovensku a tiež 
napríklad v Rakúsku, v oboch 
štátoch splnil podmienky ná-
roku na dôchodok a jeho vý-
platu, môže poberať dva dô-
chodky – jeden zo Slovenska 
a jeden z Rakúska.

-sp-
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V nedeľu 15. 9. 
2019 sa staršie žiacky ZŠ 
Mlynská pod hlavičkou 

MVK Stropkov zúčastnili na me-
dzinárodnom volejbalovom tur-
naji v Sanoku, prvý prípravný tur-
naj na novú sezónu 2019/2020. 
V úvodnom zápase proti 
Rzeszowu po prvom prehratom 
sete, sme zlepšeným výkonom 
stav otočili a vyhrali 2:1 (21:25, 
25:17, 15:7). V druhom zápase 
proti Elbe Prešov sme súperovi 
nedali šancu a vďaka našej skve-
lej ofenzívnej práci sme vyhrali s 
prehľadom 2:0 (25:9, 25:13). Náš 
finálový zápas bol proti domá-
cemu tímu Sanoczanka Sanok. 
Naše dievčatá v prvom sete ne-
stačili na súpera a prehrali tes-
ne (25:20), no v druhom sete sa 

Úspešný vstup starších žiačok MVK Stropkov „A“ do novej sezóny 2019/2020
naše volejbalistky zomkli a hrali 
až do posledného „činského” 
múru Silvie Hricovej. Tretí a záro-
veň posledný set bol zo začiatku 
napínavý, avšak náš super na nás 
nestačil. Posledný víťazný bod 
získala Ema Maťašová krásnym 
esom. Konečný výsledok zápa-
su: 2:1 (20:25, 26:24, 15:9). Za 
svoju vykonanú prácu boli oce-
nené až tri naše hráčky Silvia 
Hricová- najlepšia blokujúca 
hráčka, Laura Lehocká- najlep-
šia podávajúca hráčka, a nako-
niec Rebecca Dzurjová- najlepšia 
hráčka celého turnaja. Zostava: 
R. Dzurjová, E. Maťašová, N. 
Križanovská, S. Hricová, L. 
Lehocká, S. Kočišová, Š. Cichá, K. 
Gombitová pod vedením pána 
trénera M. Haľka. E. Maťašová

Výstup na Zbojnícku chatu
Po vydarenom cyklozraze, 

ktorý sa v rámci Slovenska usku-

točnil v Ružomberku (29. 8. - 
1. 9. 2019) sa členovia z Klubu 
slovenských turistov Slávia 
Stropkov a ich priaznivci rozhod-
li vymeniť bicykle opäť za turis-
tické topánky.

Každý rok máme v kalen-
dári naplánovanú jednodňovú 
túru do Vysokých Tatier. Zvolili 
sme trasu, ktorá je veľmi ob-
ľúbená a za pekného počasia 
poskytne turistom krásne vý-
hľady. Potvrdilo sa, že náš tip 
bol správny. Počasie bolo roz-
právkové. Obloha bez mrakov 
a slnečno. Otvorila sa nám celá 
Veľká studená dolina s úžasnou 

panorámou okolitých kon-
čiarov. Bolo sa načo pozerať. 

Pomaly sme stúpali do kopca 
a pri pravidelných prestávkach 

na občerstvenie sa navzájom 
povzbudzovali, aby každý mal 
aj v náročnejších úsekoch dob-
rú náladu a chuť pokračovať až 
do cieľa. Konečne sme tu, vy-
dýchli si niektorí pri pohľade na 
Zbojnícku chatu. Tu mal každý 
dostatok času na oddych, občer-
stvenie a obdivovanie malebnej 
prírody. Niektorí si zvolili ná-
ročnejšie túry a mali tiež pekné 
zážitky. Zostupovali sme poma-
ly na Hrebienok a potom dole 
do Smokovca. Celá trasa trvala 
okolo sedem hodín a zdolali ju 
všetci bez problémov. V dobrej 
nálade a s peknými spomienka-
mi z túry sme sa šťastne vrátili 
domov.

Ján Vereščák
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
7. liga

Giraltovce - ŠK Orlík 
2:7 (1:5)

Množstvo šancí 
na oboch stranách. 
Hostia ich využili 
viac.

Góly: Sivák, Čonka 
- Bereznoščák 3, 
Závoda 2, Šraga 2

ŽK: 0

Dohrávka 4. kola
Ladomirová - Baňa 

1:5 (1:2)
Hralo sa slušne, bez 

kariet. Rozhodca nedo-
šiel, pískal Ernest Cina 
z Ladomirovej.

Góly: Alex Cina - Rastislav 
Tirko 2, Julián Cuba 2, 
Medvec

ŽK: 0

4. liga dorast

Chotča - Sitníky 2:1 (0:1)
Góly: Pavol Fečko, Nikolas 

Kovaľ - Julián Babiarčík
ŽK: Radoslav Grundza - 0

Miňovce - Koprivnica
6:0 (3:0)

Góly: Kristián Makaj 3, 
Samuel Červeňák 2, Adam 

Maťaš, Michal Bujdoš - 
Patrik Špak

Miňovce -- Kuková 1:6 (0:2)
Góly: Adam Olčák - Ján 

Oravec 3, Juraj Boris Čorba, 
Matej Kožlej, Šimon Kundra

ŽK: 0 - Matúš Fedor, 
Šimon Fedor

Stročín -- Kalnište 2:1 (0:0)
Góly: Jakub Rodák - 

Branislav Halek, Jozef Novák 
(vl.)

ŽK: Jakub Rodák - 0

Sitníky - Rovné 3:4 (1:2)
Góly: Matúš Motyka, 

Dávid Danko, Šimon 
Babjarčík - Róbert Horváth, 
Marián Paňko, Patrik Vansa 
2 (1 z PK)

ŽK: Ján Paľa, Matúš 
Motyka, Jozef Kovalčík, 
Dávid Danko - Richard 
Humeník, Matúš Ivančo, 
Martin Palenčár

Lúčka - Tisinec 3:2 (3:1)
Góly: Kristián Smetanka 

(PK), Michael Tkáč, Jakub 
Krajňák - Jozef Michrina, 
Miloš Čepa

ŽK: Samuel Talian, 
Ladislav Lukáč - Maroš 
Čakurda, Miloš Čepa

6. liga

Breznica - Radoma 6:3 (3:2)
V Breznici sa stretli po-

predné mužstvá, no obrany 
sa nevyznamenali. Pre divá-
kov to bol atraktívny zápas. 
Horšie to už bolo pre tré-
nerov, keď góly na jednej či 
druhej strane padali po chy-
bách jednotlivcov. Breznica 
zaznamenala zaslúžené ví-
ťazstvo a treba veriť, že do 
budúcnosti sa takýchto hru-
bých chýb vyvaruje.

Góly: Martin Staško 5, 
Milan Safko - Maroš Labuda 
2, Dávid Sliva

ŽK: 0 - Dávid Sliva, 
Jaroslav Hubáč

Mestisko - Lomné 3:0 (2:0)
Góly: Rudolf Červeňák, 

Róbert Sadiv, Erik Džurban 
(PK)

ŽK: Matej Malenký, 
Leonardo Porcu - Miroslav 
Hospodár, Tomáš Halek

Chotča - Bukovce 4:1 (3:1)
Góly: Pavol Suško (PK), 

Mikuláš Fejko, Martin Maťaš, 
Marcel Džavoronok - Šimon 
Timko

ŽK: Erik Madej, Dávid 
Drotár, Pavol Suško, Martin 

6. liga
1. Breznica 8 7 1 0 45:4 22
2. Rovné 8 7 0 1 33:10 21
3. Sitníky 8 6 0 2 33:11 18
4. Lúčka 8 5 2 1 24:9 17
5. Kuková 8 5 1 2 22:12 16
6. Radoma 8 4 2 2 30:15 14
7. Tisinec 8 4 2 2 18:10 14
8. Kalnište 8 4 0 4 14:11 12
9. Chotča 8 2 2 4 12:21 8
10. Bukovce 8 2 1 5 11:24 7
11. Mestisko 7 2 0 5 10:33 6
12. Stročín 7 1 0 6 8:28 3
13. Lomné 8 0 1 7 3:27 1
14. Miňovce 8 0 0 8 4:52 0

Úradná správa č. 10 zo dňa 19. septembra 2019
stretnutí 6.kola 7. ligy DOUBLE 
STAR BET, stretnutie Giraltovce 
- V. Orlík sa odohrá vo V. Orlíku, 
poplatok 10,- € Giraltovce – vzá-
jomná dohoda 

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Odvolanie proti rozhodnu-

tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
9.kolo 6.liga dospelí 

DOUBLE STAR BET – 29.09.2019 
o 15.00 hod.:

Lomné - Chotča (Špak A., 
Michalko, Sidorová - Hubáč) hrá 
sa v sobotu 28.9.2019

Radoma - Mestisko (Brendza 
- Vaško)

Tisinec - Breznica (Gonos, 
Makarová - Feč)

Rovné - Lúčka (Šugár, 
Sidorová - Šafranko)

Kalnište - Sitníky (Ličko, 
Zápotocký - Kaščák)

Kuková - Stročín (Rapač, 
Čonka - Burcák)

Bukovce - Miňovce (Hubáč, 
Korba - Mackanin) 

7.kolo 7.liga dospelí 
DOUBLE STAR BET – 29.09.2019 
o 15.00 hod.:

V. Orlík – Ladomirová 
(Dovičák)

4.kolo 4.liga dorast – 
28.09.2019 o 14.00 hod.:

Koprivnica - Lomné (Šugár)
Sitníky - Miňovce (Lipák)
Radoma - Chotča 

(Makarová)
4.kolo 3.liga žiaci skupina 

„A“ – 28.09.2019 o 10.00 hod.:
Tisinec Rovné (Ličko)
Breznica - Stročín (Brendza)
4.kolo 3.liga žiaci skupina 

„B“ – 26.09.2019 o 17.00 hod.:
Kalnište - Kuková (Michalko)
Zmeny v obsadení na 21. a 

22.09.2019:
6.liga: Chotča – Bukovce: 

Špak D. za Gonosa
Stročín – Kalnište: Lipák za 

Špaka D., Mačuga za Rapača
Sitníky – Rovné: Gonos, 

Zápotocký, Korba
Lúčka – Tisinec: AR2 - Rapáč
4.liga dorast: Lomné – 

Bukovce: Suchanič Ľ. za Lička
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a 
nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6.ligy 
a 7.ligy DOUBLE STAR BET, že 
reklamné bannery od sponzora 
súťaže si môžu vyzdvihnúť na 
sekretariáte OOFZ Svidník a tie-
to umiestniť na svojich ihriskách 
počas sezóny.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 7.kola 

6.ligy DOUBLE STAR BET, 5.kola 
7.ligy DOUBLE STAR BET, 2.kola 
4.ligy dorastu a 2.kola 3.ligy 
žiakov

Schválila žiadosť ŠK Slovan 
Giraltovce o zmenu miesta 

7. liga
1. Baňa 3 3 0 0 15:1 9
2. Ladomirová 3 2 0 1 10:7 6
3. ŠK Orlík 4 1 1 2 8:12 4
4. Giraltovce 4 0 1 3 5:18 1

Olčák

Lomné B - Bukovce 2:3 (2:1)
Góly: Ján Guzi, Matúš 

Semančík - Adam Hančák 3

3. liga žiaci A

Stročín - Tisinec 7:1 (4:0)
Góly: Martin Červeňák, 

Kevin Varecha 3, Ľuboš Sivák 
3 - Daniel Pališin

Rovné - Mestisko
21:0 (10:0)

Góly: Daniel Dutko, Kevin 
Vyravec 10 (1 z PK), Nikolas 
Vyravec 3, Ľuboš Jakočko 6, 
Patrik Jurčišin Kukľa
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ešte Gáborčík vyrazil, 
hosťujúci útočník však 
v páde hlavou predsa 
len dotlačil loptu do sie-
te- 1:1. Po zmene strán 
prejavili väčšiu túžbu 
po víťazstve zverenci 
Ľubomíra Reitera, ktorí 
boli za svoju snahu od-
menení v 59. minúte. 
Kamil Kuzma našiel ligo-
vou prihrávkou za obra-
nu nabiehajúceho Pavla 
Krishtana, ktorý si pre-
bral loptu do pohybu a 
presnou strelou k žrdi prelomil 

S t r a t e n é 
body z domáceho 
prostredia chceli 
Stropkovčania zís-
kať späť na pôde 
Spišskej Novej 

Vsi, ktorej sa v tejto sezóne vý-
sledkovo nedarí. Od úvodu mali 
viac z hry hostia, ktorí si vypra-
covali aj viac gólových šancí. V 
5. minúte hlavičkoval po rohu 
Jakubča tesne vedľa Burcák, 
rovnaká dvojica si spoluprácu 
zopakovala o niekoľko minút ne-
skôr, tentokrát však Burcákovu 
strelu ľavačkou po spätnej pri-
hrávke stropkovského kapitána 
domáci brankár ukryl v náručí. 
Spomedzi domácich hráčov hro-
zil stropkovskej obrane najmä 
šikovný Kavulič, ktorý sa v 15. 
minúte dostal po dlhej lopte za 
obranu do samostatného nájaz-
du, brankár Prysiazhniuk však 
vystihol jeho kľučku a vytlačil ho 
zo streleckého uhla. Pri ďalších 
dvoch sľubných príležitostiach 
Stropkovčanov sa vyznamenal 
domáci gólman Gáborčik, ktorý 
najprv vytlačil Harvilkovu kríž-
nu strelu na roh, aby následne 

reflexným zákrokom na bránko-
vej čiare vyrazil odrazenú loptu 
od nohy vlastného spoluhráča. 
Prvú zmenu skóre priniesla 34. 
minúta. Strelu domáceho krí-
delníka spoza šestnástky vyrazil 
hosťujúci brankár pred seba, po 
následnej dorážke Kavuliča však 
predsa len ťahal loptu zo siete- 
1:0. Odpoveď hostí na seba ne-
nechala dlho čakať a po štyroch 
minútach už bolo vyrovnané. 
Po dlhom pase Kuzmu a násled-
nom presnom centri Petrišina 
sa ku hlavičke na úrovni päťky 
dostal Burcák, jeho prvý pokus 

Spišská Nová Ves - Stropkov 1:2 (1:1)

čakanie na svoj prvý ligový gól v 
drese Stropkova. Od tohto mo-
mentu hostia vďaka obetavému 
výkonu a aj zásluhou dvoch ne-
premenených šancí domácich 
ustrážili tesné víťazstvo, na kto-
ré budú môcť nadviazať v domá-
com prostredí proti ambicióz-
nemu Tatranu Prešov v nedeľu 
o 15.00 hod.

Góly: 38. Burcák, 58. 
Krishtan

Zostava: Prysiazhniuk - 
Petrišin, Bochin, Štefančík, 
Harvilko- Borovik (51. Krishtan), 
Poľák, Kuzma, Jakubčo (68. Fečo)- 
Varga, Burcák (82. Čurlík). -eb-

Tabuľka - III. liga
1. Lipany 9 8 0 1 23:5 24
2. Vranov 9 7 1 1 20:7 22
3. Kalša 10 7 1 2 21:9 22
4. Poprad B 9 7 0 2 24:11 21
5. Prešov 9 6 1 2 27:9 19
6. Humenné 9 6 1 2 18:7 19
7. Stropkov 9 5 1 3 14:14 16
8. Svidník 10 3 3 4 11:14 12
9. Snina 9 3 2 4 10:14 11
10. Šar. Michaľany 9 3 1 5 7:15 10
11. Plavnica 9 2 2 5 6:16 8
12. Bard. N. Ves 9 2 2 5 13:24 8
13. V. Revištia 9 2 0 7 6:29 6
14. Krompachy 9 1 2 6 9:13 5
15. Sp. N. Ves 9 0 3 6 4:11 3
16. Giraltovce 9 1 0 8 7:22 3

Mládežníci s výbornými výkonmi
Ďalší zápasový ví-

kend majú za sebou 
všetky mládežnícke 
družstvá. V sobotu sa 

na ihrisku Bardejova predsta-
vili obe kategórie starších žia-
kov. Smerodajná U15 potvrdila 
svoju kvalitu a z ihriska súpe-
ra si odniesla všetky 
body po výhre rozdie-
lom triedy. V dobrom 
svetle sa prezentoval 
Oliver Volohda, ktorý 
sa k nám pripojil mi-
nulý týždeň zo sused-
ného Svidníka. Hneď 
v prvom zápase zazna-
menal dva góly a vý-
razne prispel k víťaz-
stvu nášho tímu, ktoré 
vyšvihlo kategóriu U15 
na prvé miesto v naj-
vyššej žiackej súťaži. 
Výsledkovo sa nedarilo 
ich mladším kolegom, 
ktorý síce prehrali vy-
sokým rozdielom, no 
herný rozdiel oboch družstiev 
nebol tak výrazný. Svoj zatiaľ 
najlepší výkon predviedli chlap-
ci z U13, ktorí nedali šancu 
v domácom zápase Bardejovu. 
Vysoké víťazstvo bolo okorene-
né krásnymi gólmi a mladší žiaci 

idú svojou súťažou naďalej bez 
prehry. Veľmi dobre sa prezen-
tovala aj kategória U12, ktorá 
pri gólovej prestrelke zaostala 
za svojim súperom len o šty-
ri góly. V sobotu sa na ihrisku 
Spišskej Novej Vsi predstavili 
naše dievčatá a v náročnom zá-

pase podľahli svojmu súperovi. 
V nedeľu uzavreli víkend oba 
dorasty. Starší dorastenci si po-
ľahky poradili so svojim súpe-
rom a zvíťazili rozdielom dvoch 
tried. Ich mladší spoluhráči ne-
stačili na lídra súťaže a podľahli 

mu najtesnejším rozdielom. 
Najbližší týždeň nám prináša 
množstvo zápasov. Prípravky 
sa už v pondelok predstavia 
v prvom zápase na domácom 
ihrisku a o 16.00 hod. privítajú 
Trebišov. Už vo štvrtok cestujú 
na ďalší zápas do Humenného. 

Mladší žiaci v piatok odohrajú 
ďalšie kolo v Snine a starší žia-
ci privítajú toho istého súpera 
doma. Začiatok zápasu je naplá-
novaný na 10.00 hod. Oba do-
rastenecké celky cestujú na svoj 
zápas v sobotu do Rožňavy. 

Výsledky zápasov:
U19:
MŠK Tesla Stropkov 6:0 

Janočko Academy
góly: Korba a Artim po 2, 

Kmiť, Danko
U17:
MŠK Tesla Stropkov 0:1 

Janočko Academy
U15:
Partizán Bardejov 

0:3 MŠK Tesla 
Stropkov

góly: Volohda 2, 
vlastný

U14:
Partizán Bardejov 

7:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Nábožný
U13:
MŠK Tesla Stropkov 

7:0 Partizán Bardejov
góly: Korady 5, 

Žulevič, Gonos
U12: 
MŠK Tesla Stropkov 

17:21 Partizán Bardejov
góly: Mulík 4, Zápotocký 

3, Čonka 3, Janek 2, Karala 2, 
Petriľak, Kitľan, Olijár

WU15:
FK Spišská Nová Ves 3:0 MŠK 

Tesla Stropkov  -mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Silvia Hicová 10
Stanislav Olijár 31
Michal Marčišin 41
Jozef Barilla 17
Vladimír Štefančik 28
Bc. Alena Gičová 8
Mgr. Marián Gič 7
Dávid Ušala 16
Branislav Kasarda 11
Sebastián Cuprišin 6
Miroslav Gerek 71
Adam Popovec 9
PaedDr. Jozef Poperník 83
Ľuboš Paranič 25

Mgr. Pavol Burda 32
Marek Jesenský 24
Katarína Vašková 1
Frederik Drotár 2
Katarína Kľoceková 2
JUDr. Martin Rodák 29
Miloš Grega 64
Jana Zajacová 21
Jozef Kurtý 8
Ing. Martin Feciskanin 36
Ján Sabol 32
Stanislav Bokšanský 42
Barbora Jadvišová 14
Jakub Gajdoš 4
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Daphne     (Daphne)
25. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Veľká Británia 2019 Dráma, Životopisný MN12 88 min. české titulky
Volá sa Daphne, má 31 rokov, je Londýnčanka. Je krásna, šikovná a nádejná 

šéfkuchárka. Rušné dni, hektické noci, priatelia, milenci – to všetko sú vítané roz-
ptýlenia popri neustálom a plazivom pocite, že jej život sa nejako zasekol. Nie je 
schopná nadviazať dlhodobý vzťah, má sebadeštruktívne sklony a tendenciu rie-
šiť problémy alkoholom. Po sérii nečakaných udalostí sa pád na úplné dno rýchlo 
blíži. Dokáže sa od neho Daphne odraziť a zmeniť svoj život?

Pomaľované vtáča     (THE PAINTED BIRD)
27. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Ukrajina 2019 Dráma MN18 169 min.
Príbeh desaťročného chlapca, ktorého rodičia posielajú k tete na ukrajinský 

vidiek, aby ho tým ochránili pred nástrahami vojny. Teta však nečakane umiera 
a chlapec sa musí vydať na cestu a pretĺkať sa cudzím a nepriateľským svetom, 
v ktorom platia len miestne pravidlá, predsudky a povery. Kvôli svojej odlišnosti 
sa stretáva so strachom, opovrhnutím a krutosťou na strane vojakov, ruských i ne-
meckých. Snahu o fyzické prežite po vojne však strieda iný boj. Boj o jeho dušu 
a o jeho budúcnosť.

Angry Birds vo filme 2     (The Angry Birds Movie 2)
28. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Animovaný, Komédia MP 96 min. slovenský dabing
Okrem vtáčieho Píplandu a sveta ich úhlavných nepriateľov Krochkáčov exis-

tuje aj záhadný tretí ostrov, ktorého obyvatelia predstavujú pre všetkých novú 
hrozbu. Ak sa chcú zachrániť, musia sa odvekí súperi spojiť a spolupracovať. Z naj-
horších nepriateľov je tak ešte horší tím...

Daždivý deň v New Yourku
(A Rainy Day in New York)

28. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Romantický, Komédia MN12 92 min. české titulky

Nová romantická komédia Woodyho Allena rozpráva príbeh vysokoškolákov 
Gatsbyho (Timothée Chalamet) a Ashleigh (Elle Fanning), ktorých spoločný víkend 
v New Yorku rozhodne nepôjde podľa plánu. Dažďové kvapky im pripravia neča-
kané stretnutia a zábavné dobrodružstvá…

Casino.$k
29. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 Dráma MN15 107 min.
Život je jediná hra, ktorú si človek nevyberá sám. Ústrednou témou filmu 

Casino.$k nie sú len príbehy, ktoré sa viažu k priestoru kasína, hazardu a hráčom 
pokru, ale aj príbehy z vonkajšieho sveta – hra ako životný pocit daný človeku od 
narodenia.

Hra v priestore kasína je podstatou zábavy a relaxu, ale aj pocitu hazardu, má 
v sebe akúsi príchuť tajomstva. Svet „za múrmi“, vonkajší svet, a teda aj politika, 
je svetom ešte väčších hier. Politika ovplyvňuje životy ľudí, zahráva sa s nimi a na 
rozdiel od „pokrového“ sveta používa často aj neférové prostriedky, nemá dané 
pravidlá hry a niekedy proti nim dokonca bojuje.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

23.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
23.9. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
24.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
24.9. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
25.9. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
25.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
26.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
26.9. DANKA Mudr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
27.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
27.9. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
28.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
29.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

28.9. - RoyalDent s.r.o., Jilemnického 309, Stropkov 
29.9. - RoyalDent s.r.o., Jilemnického 309, Stropkov


